
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 36   DEL 19/06/2025  

OGGETTO: AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE - ART. 1, COMMA 528, DELLA 
LEGGE  24  DICEMBRE  2012,  N.228.  ART.  4,
COMMA 2, DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 15 
GIUGNO 2015. RIMBORSO DELLE SPESE PER LE PROCEDURE ESECUTIVE POSTE 
IN  ESSERE  RELATIVAMENTE  ALLE  QUOTE  DI  CUI  AGLI  ARTT.  1  E  2  DELLO 
STESSO DECRETO

CONSIDERATO che l’Agenzia delle Entrate Riscossione ha trasmesso con nota 
acquisita al prot.7144 del 9/5/2025, “ISTANZA DI RIMBORSO - ART. 1, COMMA 
528, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N.228. ART. 4, COMMA 2, DEL DECRETO 
DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 15 GIUGNO 2015 DELLE 
SPESE PER LE PROCEDURE ESECUTIVE POSTE IN ESSERE RELATIVAMENTE ALLE 
QUOTE DI CUI AGLI ARTT. 1 E 2 DELLO STESSO DECRETO” per la quale è previso 
il pagamento di quanto dovuto da parte del Comune della somma di €.684,18;

RITENUTO di  dover  procedere  al  versamento  di  quanto  comunicato 
dall’Agenzia delle Entrate in quanto tale obbligo deriva dall’art.1 comma 528 
della Legge n.228/2012 e dell’art.4 del decreto MEF del 15 giugno 2015 che 
imponeva gli enti pubblici di rimborsare, in venti rate annuali senza interessi, le 
spese  sostenute  dagli  agenti  della  riscossione  per  le  procedure  esecutive 
relative a ruoli  poi  annullati,  in questo caso si  fa riferimento ad un vecchio 



stralcio di crediti fino a € 2.000,00 (nati in Lire) deciso nel 2012 dal Governo 
Monti attuato dopo tre anni con D.M. dell’Economia del 15 giugno 2015;

PRESO ATTO che l’Ente non risulta negli anni abbia versato alcuna delle 20 
rate  probabilmente  mai  richieste  da  l’allora  Equitalia  spa  agenzia  della 
riscossione; 

RITENUTO pertanto  di  incaricare l’Economo Comunale  per  il  pagamento  di 
quanto  dovuto  ed  impegnare  la  somma  occorrente  pari  ad  €.686.38, 
comprensiva  di  due  euro  e  venti  centesimi  per  le  spese  di  versamento 
nell’Ufficio Postale con il sistema PAGO PA;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.9  c2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d),151 comma 4° e 183 del citato T.U.

DATO ATTO che i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nella disponibilità  di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2025;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2025/2027 è esecutivo (Delibera del 
Consiglio Comunale  n.9 del 21/3/2025);

D E T E R M I N A

1 1 - di incaricare l’Economo Comunale del pagamento con il sistema PAGOPA tra-
mite Poste Italiane, della somma di €.684,18 all’Agenzia delle Entrate Riscossio-



ne per rimborso spese per le procedure esecutive poste in essere relativamente 
alle quote di cui all’art.1 comma 528 della Legge n.228/2012 e dell’art.4 del 
decreto MEF del 15 giugno 2015, comunicate dalla stessa Agenzia con nota 
acquisita al Prot.7144 del 7/5/2025;

2 2 - di impegnare a favore dell’Economo Comunale la somma complessiva di  € 
686,38 comprensiva delle spese postali PagoPa con imputazione:

per  €.684,18 sul  Codice  di  Bilancio  01/04/1030299/999  Capitolo 
101040308500 
per  €.     2,20  sul  Codice  di  Bilancio  01/04/1030216/002  Capitolo 
101040303800 
annualità 2025 del Bilancio 2025/2027, esecutivo, in quanto l’obbligazione risul-
ta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 3 - di dare atto che, ai sensi dell’art.3 del Regolamento Economato, I limiti di im-
porto delle spese economali previsti al primo comma dello stesso articolo, pos-
sono essere superati per  “spese autorizzate con specifica determinazione 
per motivi particolari per cui è opportuno procedere con il servizio eco-
nomato”.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


